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Nr 178

Utlåtande i anledning av motioner om bestridande av kostnader 
för borttagande av tatuering.

(3:e avd.)

I de likalydande motionerna I: 468 av herrar Hjorth och Georg Pettersson 
och II: 744 av fru Dahl m. fl. har hemställts att riksdagen i skrivelse till 
Kungl. Maj :t uttalar att ersättning för bortoperationer av tatueringar av i 
motionerna angivet slag må kunna utgå ur anslag som ställs till förfogande 
för rehabiliteringen av personer med sociala handikapp m. in.

Utskottet har inhämtat yttrande över motionerna från socialstyrelsen som 
anfört följande.

Alla förmår icke bedöma de framtida konsekvenserna av en utförlig tatuering. 
Längre fram i tiden kan en tatuering upplevas som ett särskiljande tecken och 
medföra isolering från mänsklig gemenskap.

Framträdande tatueringar kan också ge betydande svårigheter i arbetslivet och 
hindra återanpassning av tidigare socialt missanpassade individer.

Gruppen tatuerade individer som önskar få tatueringarna avlägsnade torde vara 
liten och ha ringa betydelse för sjukvårds- och försäkringskostnaderna, medan 
bibehållen tatuering kan hindra rehabiliterande åtgärder och försvåra behand
lingen av vissa mentala sjukdomstillstånd.

Ur både social och medicinsk synpunkt finns starka indikationer för att av
lägsna tatueringar som av individen upplevs som besvärande.

Inom ungdomsvårdsskoleorganisationen verkar man redan nu för att motivera 
de ungdomar, som tillhör organisationen, att låta borttaga tatueringar. Kostna
derna härför bestrids från anslaget Ungdomsvårdsskolorna: Omkostnader, del
posten Sjukvård m. m. åt elever.

Socialstyrelsen tillstyrker förslaget att ersättning utgår för kostnaderna för 
borttagande av tatueringar. Den lämpligaste formen synes vara att ersättning ut
går från allmänna sjukförsäkringen och att borttagning av tatuering betraktas som 
ett led i rehabilitering och behandling av vissa sjukdomstillstånd. Det torde inte 
vara lämpligt att kostnaderna för behandlingen av dessa hudförändringar ersätts 
ur särskilda anslag. Därigenom skulle just dessa individer särskiljas. Det saknar 
i sammanhanget betydelse att hudförändringen är självförvållad, då även sjuk
domstillstånd föranledda av t. ex. självförvållad alkoholförtäring omfattas av 
sjukförsäkringen. Då ifrågavarande åtgärder måste betraktas som angelägna ur 
rehabiliteringssynpunkt kan socialstyrelsen emellertid tillstyrka motionen om 
att ersättning för kostnaderna utgår ur ett särskilt anslag som ett provisorium i 
avbidan på den översyn av lagen om allmän försäkring som pågår.

Andra lagutskottet behandlar i sitt utlåtande nr 77 de likalydande motio- 
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nerna I: 505 och 11: 909 om ersättning från sjukförsäkringen för bort
tagande av tatuering.

Utskottet. Motionärerna och socialstyrelsen har anfört vägande skäl för 
att underlätta ett borttagande av tatueringar som upplevs som sociala han
dikapp och därmed främja ett förebyggande och rehabiliterande syfte. I 
sådana fall och där kostnaderna inte kan bäras av den tatuerade och där 
inte heller ersättning kan utgå från den allmänna försäkringen bör ersätt
ning kunna utgå av anslagsmedel. Motionärernas syfte bör därför tillgodo
ses genom att Kungl. Maj :t meddelar bestämmelser om dispositionen av 
anslag så att kostnaderna i nämnda fall kan ersättas inom av staten helt 
eller delvis finansierade vårdområden, främst ungdomsvården, kriminal
vården, nykterhetsvården m. in. i deras såväl öppna som slutna former. 
Utskottet förordar att riksdagen som sin mening ger Kungl. Maj :t till känna 
vad utskottet anfört.

Utskottet hemställer

att riksdagen med bifall till motionerna 1:468 och 11:744 
som sin mening ger Kungl. Maj :t till känna vad utskottet an
fört.

Stockholm den 10 november 1970

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Vid ärendets slutbehandling inom utskottet har närvarit
från första kammaren: herrar Bohman (m), Birger Andersson (s), 

Fritz Persson (s), Axel Andersson (fp), Rikard Svensson (s), Ivar Johans
son (ep), Mårtensson (s), Per Jacobsson (fp), Bertil Petersson (s), Bengt 
Gustavsson (s), Herbert Larsson (s), Nyman (fp), Rönnberg (s), Kaijser 
(m) och Olle Eriksson (ep) samt

från andra kammaren: herrar Karlsson i Olofström (s), Almgren (s), 
Bergman (s), Lindholm (s), Mattsson (ep), fröken Ljungberg (m), herrar 
Alemyr (s), Gustafsson i Uddevalla (s), Fagerlund (s), Andersson i Knäred 
(ep), Dahlgren (ep), Gustavsson i Ängelholm (s), Mundebo (fp), Westberg 
i Ljusdal (fp) och Wennerfors (m).
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